CONSILIVM XVII.

N. MERCATOR lanarum exercebat mercimonia  
colligendo setam, & latam omnem prouinciâ, & eam la-  
uatam & curatam vendebat per suum institorem, cum facul-  
tate vendendi eam certo pretio volentibus emere pecuniâ  
præfenti, & volentibus emere cum dilatione vnus anni, cum  
auctario nouem pro centum. Nunc D. vult totam illam lan-  
nam collectam emere pecuniâ præfenti, & postea vendere  
illam eo modo, quo mercator vendit. Quæritur, an id ei liceat.

Respondetur primo, quod in hac quæstione vnum explicitè  
quæritur, & aliud implicite præsupponitur. Quæritur enim  
expresse, an prædicto D. liceat id, quod quæritur, facere; &  
præsupponitur tacitè, quod prædicto N. id quod facere dicitur,  
liceat.

1 Secundo, quod non rectè præsupponitur venditionem  
præfatum licere prædicto N. Tum per textum in hoc satis ex-  
pressum in cap. in ciuitate. c quatenus probat, eum, qui ven-  
dit piper, vel cinnamomum carius propter dilationem ad fol-  
uendum datam, peccare, ergo eadem ratione, qui lanam ven-  
dit carius propter dilationem solutionis, dicitur peccare. d  
Tum quia expressus hoc definitur in cap. consilium. e quate-  
nus dicit, peccare negotiatorem, qui vendit rem pluris, quam  
valet, ob dilationem solutionis pretij.

Tertio, quod id ipsum probat præfatum ca. consilium. qua-  
tenus habet, peccare creditorem, qui, vt terminum solutionis  
faciendæ differat, accipit aliquid.

2 Quarto, quod hæc est doctrina communiter recepta ab  
Innocentio, Hostiensij, Ioanne Andrea, Panormitano & alijs  
plerisque omnibus in præfatis capp. f & nos ante 35. annos  
tradidimus in com. de vsuris, g & in Manual. confess. h in  
hæc fere verba: Peccatum vsuræ velatum siue palliatum commit-  
tit, quicumque minoris iusto pretio infimo siue pio quærit aliquid  
propter anticipatam solutionem, & contra quando quis vendit alijs  
maioris pretio iusto supremo propter dilatatam solutionem, i qui  
enim emit 10. rem ad minus pretio infimo valentem 12. ob anticipa-  
tam solutionem, in effectu videtur mutua re pretium, accipiendo il-  
lud plus iusto pretio, quo res vendita valet, pro vsuris, vt in prædictis  
iuris probatur. Hæc ibi, & paulo inferius, k in hæc verba: Qui  
vendit, permutat, aut conducit minoris iusto pretio ob anticipatam  
solutionem, est vsurarius: & e contrario omnis, qui vendit, permutat,  
aut locat maioris iusto pretio maximo, siue riguroso ob dilatio-  
nem solutionis, per rationem supra positam, & c.

c De vsuris.

d Arg. l. illud.  
ff. ad l. Aquil.  
e Eiusdem tit.  
de vsur.

f Et in c. ff. e-  
iusdem tit.  
g Sup. c. 1. 14.  
q. 3. n. 26. cum  
sequens.  
h Cap. 17. nu.  
206.  
i Cap. in ciui-  
tate. de vsur.  
& c. ad audi-  
entiam. de em-  
ptio. & c. illo  
vos de pigno.  
cui eis adnot.  
k Num. 210.

3 Quinto, quod contra conclusionem hanc communiter  
receptam tenuit Medina, a quod res carius vendi potest cre-  
dita, quam præfenti pecuniâ, & vilius emi ea anticipata; quia  
modus vendendi videtur augere, vel minuere pretium pro-  
pter periculum, quod contingere potest, eo quod debitor fieri  
potest inops, & impotens ad foluendum pretium, vel tra-  
dendam mercem, vel ingratus & malignus, qui nolit id face-  
re: cuius sententiam neruosè confutat Sotus, b & neruosius  
confutat potest, eo quod est noua, & contra omnes alios  
Theologos & Canonistas, & quod Ecclesia declarauit id esse  
illicitum, per cap. in ciuitate. de vsur.

4 Sexto, quod licet præfatus Sotus, reprobata opinione  
præfati Medinæ, tenuerit, quod communis opinio limitari  
potest, quâdo utilitas reipub. exigit, vt magna copia mercium  
simul vendatur, vel ematur, & non inueniuntur qui tantam  
copiam præfenti pecuniâ emant, vel vendant: vt cum magna  
copia mercium defertur è longinquo per mare à nautis, quas  
qui præfenti pecuniâ emant, non inueniuntur, & nautæ non  
possunt expectare tempus, in quo illa iusto pretio præfenti  
pecuniâ vendi possint, & interest reipub. vt copia illa mer-  
cium veniat è longinquo. Sed illa limitatio opinionis com-  
munis, licet vtcumque possit recipi, nihil tamen prodest præ-  
fatio mercatori. Tum quia non traducit lanam ex aliqua  
prouincia longinqua. Tum quia non vendit credito pro pretio,  
quo valebit tempore solutionis, sed pro dilacione vnus anni  
capit lucrum ad rationem nouem pro centum. Tum quia ip-  
semet Sotus expresse ait, illam suam limitationem non esse  
trahendam ad mercatores, qui in ciuitatibus vendunt suas res  
credito, &c. vt in eo videri potest.

5 Septimo, quod difficultas recipiendi pecuniam ab amen-  
te in termino faciendæ solutionis, & periculum perdendi eam,  
si emptor fiat pauper, vel decoquât, siue fallat, vel fiat fraudu-  
lentus, non possunt eum ab vsuræ peccato excusare. Tum  
quia, vt supra tactum est referendo verba Manu. c etiam qui  
mutuat pecuniam, subit easdem difficultates, at tamen non  
potest capere quidquam ob eas, prohibente id non solum iure  
canonico, sed etiam naturali, & diuino.

6 Octauo, quod sicut per prædicta efficaciter probatur falsum  
esse id, quod in quæstione præposita præsupponitur esse ve-  
rum, nempe, præfatum N. peccatum vsuræ admittit in exer-  
cicio vendendi lanas prædictas modo in quæstione præposi-  
ta, ita fortiori ratione probatur præfatum D. peccatum, si  
emeret lanas pecuniâ præfenti à præfato N. & postea vende-  
ret illas eo modo, quo N. vendit. Tum quod D. longè longius  
abest à conditione mercatoris. Tum quia labores, & impen-  
sas, quæ suscipit, & impendit, maiorem aliquem colorem pos-  
sunt tribuere venditioni N. quam venditioni D. qui nihil aliud  
faceret, quam emere lanas præfenti pecuniâ, & postea vende-  
re illas sine vlla mutatione, dilata solutione: quamuis, vt præ-  
dixi, nulli labores, nulla quæ impensa possint iustificare ven-  
ditiones præfati N. quippe quæ sunt contra ius naturale diui-  
num, & canonicum in præfatis capp. contentum.